1／3

平成26年度第１０回宮城大学食産業学部

教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成27年1月14日（水）15:10～16:25

 出席者  42名／定数47名
（ファームビジネス学科）

齋藤(満)教授， 大竹教授，小林教授，井上教授，木村教授，森本教授，中村(茂)教授，岩井准教授，

中村(聡)准教授，須田准教授，川島准教授，日渡准教授，菊地准教授，紺屋講師，斉藤（秀）助教

（フードビジネス学科）
津志田教授，石田教授，川村教授，西川教授，堀田准教授，都准教授，老川准教授，白川准教授，

森田准教授，毛利准教授，金内准教授，石川准教授，菰田准教授，河西准教授，君塚准教授，

小島准教授，谷口助教，木下助教

（環境システム学科）

富樫教授，岩堀教授，北辻教授，笠原教授，原田(茂)教授，神宮字准教授，千葉准教授，高橋助教，

柳澤助教

〔欠席〕フード；三石教授

環境；森山教授，郷古教授，原田(鉱)准教授，伊吹講師

（事務局）羽田副参事，石澤課長補佐，岡崎主査，和田主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，高橋助教を指名した。

（１）平成 26年度第 9回食産業学部教授会議事録の確認について

平成 26年度第 9回食産業学部教授会議事録については，原案のとおり承認された。

（２）予算について

事務部より資料 1 に基づいて，平成 26 年度補正予算及び平成 27 年度予算について説明

がなされた。平成 26年度予算については，執行残により購入する固定資産の選定理由等が

説明され，原案のとおり承認された。平成 27年度当初予算要求については，学部教育費及

び実験実習費の予算案の説明がなされ，承認された。

（３）特任教員について

  学部長より資料 2に基づいて，平成 27年度食産業学部特任教員 4名について説明され，

原案のとおり承認された。

（４）平成 26年度前期成績の修正について

教務委員長より資料 3 に基づいて，食産業学部前期科目の成績修正について説明がなさ

れ，2科目で合計 2名の成績の修正が承認された。

（１）平成 27年度計画について

  学部長より平成 27年度計画案を平成 27年 1月 9日に提出したことが報告された。

  現行案を本日各教員にメールで配信しているので，今後の修正期間に向けて修正等があ

る場合は学部長あてに連絡するよう協力依頼がなされた。

2／3

（２）フルブライト招聘講師について

川村教授より資料 4 に基づいて，「フルブライト招聘講師プログラム」により平成 28 年

3 月から 5 ヵ月間の米国人招聘講師派遣が決定し，受入に向けた調整中であることが報告

された。さらに，派遣される講師の専門分野等について説明がなされ，受入に向けた準備

への協力依頼がなされた。

（３）平成 27年度開講科目一覧について

  教務委員長より資料 5 に基づいて，平成 27 年度開講科目の科目名及び開講時期につい

て再度確認するよう依頼がなされた。

（４）平成 27年度シラバス作成について

  教務委員長から資料 6 に基づいて，メール配信済みの平成 27 年度シラバス記載要領に

ついて再度説明された。記載上の留意点について再度説明され，宮城大学第 2期中期計画

の目標を踏まえたシラバス作成や，アクティブラーニングをより取り入れた授業計画の作

成について依頼がなされた。

（５）全学委員会報告

 ●学部長会議

  学部長より資料 8 に基づいて，兼業に係る服務規程を再度確認するよう依頼がなされ

た。

 ●大学改革推進本部会議

  学部長より資料 10 に基づいて，大学改革に向けた大学のミッションや各ポリシーを検

討中であることが報告された。

  ●学生生活委員会

副委員長より資料 12に基づいて，平成 27年度授業料の減免について，東日本大震災に

より被災した世帯の学生に対する授業料減免が平成 27 年度も実施されることが説明され

た。また，平成 26年度卒業式及び平成 27年度入学式の挙行日時と会場について再度周知

がなされた。

 ●総合情報センター運営委員会

  副センター長より資料 18に基づいて，太白キャンパス図書館において「六限の図書館」

を平成 27年 2月 10日 18時から開催することが報告された。また，1月 22日から実施さ

れる図書選定購入への協力依頼がなされた。

  ●衛生委員会

  河西委員より資料 21に基づいて，平成 26年度大和太白キャンパス禁煙セミナーの実施

について説明され，喫煙者・非喫煙者を問わず教職員の積極的な参加と学生の参加を呼び

かけるよう協力依頼がなされた。

（６）学部委員会報告

 ●教務委員会

  委員長より資料 22に基づいて，平成 26年度の卒業研究論文の提出期限について説明さ

れ，学生への周知依頼がなされた。

  ●キャリア開発部会

  須田委員より資料 23 に基づいて，現時点における就職内定状況が報告された。また，

後期科目「キャリア開発Ⅱ」において演習形式でのグループディスカッション及び面接ト

3／3

その他

レーニングを今週から実施していることが説明され，今後の演習への協力依頼がなされ

た。

 ●評価委員会

  委員長より平成 27 年度教員評価のスケジュールや入力時の留意点等について説明がな

され，疑問点や質問等があれば委員あてに問合せするよう依頼がなされた。

 ●地域連携委員会

  委員長より資料 25 に基づいて，イブニングセミナーの開催について説明され，学生に

向けた周知について協力依頼がなされた。また，宮城県，宮城県食品産業協議会と共催で

行う「絆シンポジウム」について開催日が報告された。

 ●実験安全・管理委員会

  委員長より資料 27 に基づいて，学生が行う卒業研究論文のための実験等における安全

確保のための対策について説明された。従来 1年次生の後期科目において実施していた学

生実験に関する講習会を，次年度から卒業研究で実験を行う学生を対象に，3年次生後期

科目においても改めて実施することが報告された。

  ●１０周年記念誌編集委員会

  大竹委員より，１０周年記念誌編集の進捗状況について報告され，確認事項照会のメー

ルへの対応について協力依頼がなされた。

 ●入学試験委員会

  委員長より平成 26 年 12 月 13 日に実施した特別選抜（社会人・外国人）入学試験の結

果について，合格者が決定済であることと，詳細については合格発表後の次回教授会で報

告することが説明された。また，大学入試センター試験及び一般選抜前期・後期試験実施

について，改めて協力依頼がなされた。

（１）最終講義について

  学部長より，平成 26 年度末で定年退職となる教員 2 名の最終講義を平成 27 年 2 月 12

日 15時より行うことが説明された。

議事録署名人      齋藤 満保  印

   高橋 信人  印